

連結貸借対照表

	2018年度 (2019年3月期)	2019年度 (2020年3月期)
資産の部	(百万円)	(百万円)
流動資産		
現金及び預金	¥ 49,445	¥ 52,992
受取手形及び売掛金	245,164	214,719
商品及び製品	131,952	145,573
仕掛品	453	380
原材料及び貯蔵品	144,911	88,312
未収入金	42,397	42,342
その他	27,553	28,422
貸倒引当金	-146	-124
流動資産合計	641,731	572,619
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	235,988	245,682
油槽(純額)	34,984	34,955
機械装置及び運搬具(純額)	186,250	195,478
土地	317,255	316,908
リース資産(純額)	597	698
建設仮勘定	59,022	51,115
その他(純額)	8,183	8,825
有形固定資産合計	842,283	853,663
無形固定資産		
ソフトウェア	3,585	5,954
その他	37,378	36,037
無形固定資産合計	40,964	41,991
投資その他の資産		
投資有価証券	117,552	119,071
長期貸付金	1,262	1,085
長期前払費用	4,741	4,312
退職給付に係る資産	2,765	2,236
生産物分与費用回収権	19,404	12,988
繰延税金資産	23,221	23,603
その他	8,397	8,407
貸倒引当金	-459	-464
投資その他の資産合計	176,886	171,239
固定資産合計	¥ 1,060,134	¥ 1,066,895
繰延資産		
社債発行費	404	250
繰延資産合計	404	250
資産合計	¥ 1,702,270	¥ 1,639,765

	2018年度（2019年3月期）	2019年度（2020年3月期）
負債の部		
	(百万円)	(百万円)
流動負債		
支払手形及び買掛金	¥ 267,897	¥ 233,520
短期借入金	164,739	135,026
1年内償還予定の社債	—	26,000
コマーシャル・ペーパー	98,000	86,000
未払金	107,055	106,475
未払揮発油税	88,987	82,147
未払法人税等	5,324	7,540
未払費用	3,188	3,835
賞与引当金	7,052	6,064
役員賞与引当金	472	362
その他	22,016	19,107
流動負債合計	764,734	706,080
固定負債		
社債	46,700	20,700
転換社債型新株予約権付社債	60,000	60,000
長期借入金	324,669	353,583
繰延税金負債	33,454	32,926
再評価に係る繰延税金負債	5,192	5,131
特別修繕引当金	20,992	29,220
事業構造改善引当金	1,050	552
環境対策引当金	1,362	853
退職給付に係る負債	5,085	7,400
役員報酬BIP信託引当金	111	253
資産除去債務	21,330	22,632
その他	15,733	37,591
固定負債合計	535,684	570,845
負債合計	¥1,300,419	¥ 1,276,925
純資産の部		
株主資本		
資本金	¥ 40,000	¥ 40,000
資本剰余金	82,963	82,843
利益剰余金	167,574	132,755
自己株式	-758	-1,382
株主資本合計	289,779	254,217
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,121	2,424
繰延ヘッジ損益	99	373
土地再評価差額金	-20,911	-21,020
為替換算調整勘定	7,236	5,778
退職給付に係る調整累計額	739	-1,981
その他の包括利益累計額合計	-8,713	-14,425
非支配株主持分	120,785	123,047
純資産合計	401,850	362,839
負債純資産合計	¥ 1,702,270	¥ 1,639,765

連結損益計算書

	2018年度（2019年3月期）	2019年度（2020年3月期）
	(百万円)	(百万円)
売上高	¥ 2,770,365	¥ 2,738,003
売上原価	2,539,936	2,586,244
売上総利益	230,429	151,758
販売費及び一般管理費	135,775	137,865
営業利益	94,653	13,893
営業外収益		
受取利息	642	802
受取配当金	763	789
固定資産賃貸料	1,147	1,179
持分法による投資利益	6,859	5,391
為替差益	3,861	3,215
その他	2,981	3,564
営業外収益合計	16,255	14,943
営業外費用		
支払利息	10,875	9,252
その他	3,378	3,298
営業外費用合計	14,253	12,551
経常利益	96,654	16,285
特別利益		
固定資産売却益	629	669
投資有価証券売却益	861	399
補助金収入	5,541	2,759
受取補償金	744	7,948
受取保険金	272	1,517
その他	147	68
特別利益合計	8,197	13,362
特別損失		
固定資産売却損	134	6
固定資産処分損	5,437	8,495
減損損失	2,009	3,914
投資有価証券評価損	1,090	1,572
和解金	—	600
その他	213	1,145
特別損失合計	8,885	15,734
税金等調整前当期純利益	95,966	13,913
法人税、住民税及び事業税	43,852	34,108
法人税等調整額	-13,935	816
法人税等合計	29,917	34,925
当期純利益又は当期純損失	66,048	-21,012
非支配株主に帰属する当期純利益	12,916	7,143
親会社株主に帰属する当期純利益	¥ 53,132	¥ -28,155

連結キャッシュ・フロー計算書

	2018年度（2019年3月期）	2019年度（2020年3月期）
	(百万円)	(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	¥ 95,966	¥ 13,913
減価償却費	46,752	49,673
受取利息及び受取配当金	-1,405	-1,592
支払利息	10,875	9,252
持分法による投資損益（-は益）	-6,859	-5,391
売上債権の増減額（-は増加）	19,388	30,391
生産物分与費用回収権の回収額	7,472	7,933
たな卸資産の増減額（-は増加）	-11,474	43,513
仕入債務の増減額（-は減少）	-6,136	-34,325
その他	-9,703	25,105
小計	144,875	138,474
利息及び配当金の受取額	9,126	3,565
利息の支払額	-10,985	-9,432
法人税等の支払額	-59,697	-33,100
その他	7,131	12,225
営業活動によるキャッシュ・フロー	90,450	111,733
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	-73,102	-78,122
有形固定資産の処分に伴う支出	-4,823	-6,615
有形固定資産の売却による収入	1,364	15,003
無形固定資産及び長期前払費用等の取得による支出	-7,974	-9,067
その他	14	-5,428
投資活動によるキャッシュ・フロー	-84,521	-84,230
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（-は減少）	-28,116	15,330
長期借入れによる収入	26,526	129,417
長期借入金の返済による支出	-99,050	-145,265
社債の発行による収入	59,851	—
コマーシャル・ペーパーの純増減額（-は減少）	35,100	-12,000
配当金の支払額	-4,205	-6,775
非支配株主への配当金の支払額	-7,173	-4,283
その他	-3,413	-1,098
財務活動によるキャッシュ・フロー	-20,480	-24,675
現金及び現金同等物に係る換算差額	71	-199
現金及び現金同等物の増減額（-は減少）	-14,480	2,627
現金及び現金同等物の期首残高	55,148	40,667
現金及び現金同等物の期末残高	¥ 40,667	¥ 43,295

